
SETTORE

POLIZIA MUNICIPALE
---

USC - GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE E 
COMMERCIO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1114 del 20/11/2017

Registro del Settore

N.  16 del  17/11/2017

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  e  di  aggiudicazione  mediante 
affidamento diretto tramite "Trattativa Diretta" su Mepa per la 
fornitura  di  Servizio  di  Sviluppo,  Potenziamento, 
Implementazione dello Strumento Informatico - Banca Dati per 
l'Osservatorio  della  Legalità  sulla  Piattaforma  Territoriale 
dell'Unione  Terre  D'Argine  -Attività  di  Formazione  ed 
Affiancamento  per  un  Miglior  utilizzo  del  Sistema,  a  favore 
della Ditta Dedagroup Public Services per un importo pari a ¬ 
21.189,40 (Iva esclusa) Codice CIG:Z2320704D5 



Determinazione a contrarre e di aggiudicazione mediante Affidamento Diretto tramite 
“Trattativa Diretta” su Mepa per la fornitura di Servizio di Sviluppo, Potenziamento, 
Implementazione dello Strumento Informatico – Banca Dati per l’Osservatorio della 
Legalità  sulla  Piattaforma  Territoriale  dell’Unione  Terre  d’Argine  –  Attività  di 
Formazione ed Affiancamento per un Miglior utilizzo del Sistema, a favore della Ditta 
Dedagroup Public Services per un importo pari a € 21.189,40 (Iva esclusa)
Codice CIG: Z2320704D5

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

- con Delibera di Consiglio dell’Unione n. 4 del 15/02/2017, è intervenuta “Approvazione della 
nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2017”;

- con  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  6  del  15/02/2017  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’Unione Terre d’Argine per l’anno 
2017 ed il Bilancio per il triennio 2017-2019”;

- con  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  17  del  21/02/2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2017-2019”;

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169  
del  D.Lgs.  n.  267/2000 ad adottare gli  atti  relativi  alla  gestione finanziaria  delle  spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Atteso

- Che nel PDO 2017, tra gli obiettivi-progetto, è stato inserito quello inerente la prosecuzione 
dell’attività di promozione della cultura della legalità e della prevenzione dei  fenomeni legati alla  
criminalità organizzata, iniziato nel 2016 con la costituzione del Tavolo Permanente per la legalità  
e il contrasto alla criminalità organizzata avente il compito e la finalità di contribuire all’educazione 
alla legalità, alla crescita della coscienza democratica ed allo sviluppo e realizzazione di iniziative 
di prevenzione contro la criminalità organizzata e diffusa e contro le mafie;

- Che nel 2017 l’Unione Terre d’Argine, a seguito di presentazione del progetto “Cruscotto Legalità 
3.0  –  Tecnologia  e  Formazione  a  supporto  degli  Enti  Locali”,  veniva  ammessa  a  contributo 
regionale per una somma complessiva pari  a € 24.900,00, da accertare sulla voce 210.00.07 
“Trasferimenti correnti dalla Regione per l’Unione” annualità 2017, per lo sviluppo ed il proseguo 
delle attività iniziate nello scorso anno, relative alla pianificazione organizzativa, metodologica,  
logistica e promozionale di un piano formativo rivolto a dipendenti pubblici e mondo imprese, al  
supporto al Tavolo Permanente per la Legalità e il Contrasto alla Criminalità Organizzata, nonchè 
alla fase di analisi  dei dati del territorio disponibili attraverso l’implementazione e lo sviluppo del  
software di recente creazione utilizzato da parte della Polizia Municipale e dell’ufficio Tributi;  

-  Che con determina n.  1106 del  15/11/2017 si  è provveduto ad aggiudicare la fornitura del  
“servizio  di  pianificazione  organizzativa,  logistica,  metodologica  e  promozione  di  un  piano 
formativo per dipendenti pubblici e mondo delle imprese, supporto al Tavolo Permanente della 
Legalità nella fase di sviluppo, Rendicontazione del Progetto regionale “Cruscotto Legalità 3.0”,. 
alla Ditta Poleys per un importo definitivo pari a € 7.926,33, evidenziando pertanto una economia  
di € 979,67 che si rende disponibile per l’intervento oggetto del presente atto; 



Considerato che
per  il  raggiungimento di  tale  obiettivo,  l’Amministrazione  ritiene necessario  svolgere le attività 
inerenti all’evoluzione ed Ingegnerizzazione dello strumento informatico - banca dati a supporto 
dell’Osservatorio Legalità, procedendo all’acquisto della fornitura del servizio di cui in oggetto;

Stabilito

- Che l’importo della fornitura del servizio, oggetto della presente determinazione e posto a base di  
affidamento, è stato stimato in  € 21.200 + IVA (€ 25.864),  tenuto conto,  indicativamente, di 
quanto  speso nello  scorso  anno,  per  la  creazione  ex  novo e  la  messa  a  regime del  sistema  
informatico;
- Che l’importo della fornitura del servizio,di cui sopra, è al di sotto della soglia comunitaria di cui 
all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000 €, e che pertanto si  
tratta  di  un  affidamento  riconducibile  alla  previsione  di  cui  all’art.  36,  comma,  2  lett.  a)  del 
medesimo D.Lgs;

Dato Atto che
in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di prestazione di 
servizio di natura intellettuale;

Considerato che
Fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
le  stazioni  appaltanti  possono,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  procedere 
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di  forniture  e  servizi  di  importo inferiore  a  € 
40.000, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato;

Visti
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496,  497  e  499  della  Legge  n.  208/2015 che  disciplinano l’acquisto  di  beni  e  servizi  tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico;
- l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l’ottimizzazione e la  
razionalizzazione degli acquisti di  beni e servizi  informatici  e di connettività, le amministrazioni  
pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, di beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Vista
La circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di risparmio le 
spese:

a) sostenute per approvvigionarsi dei servizi di connettività;
b) effettuate tramite Consip Spa o i soggetti aggregatori;

Verificato che
Per  la  tipologia  del  servizio  in  oggetto  non  sono  attive  convenzioni  Consip  e/o  dell’Agenzia  
Regionale Intercent-ER previste dal comma 1 dell’art. 26 della L. 488/1999 e dal comma 455 art. 1 
L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012, mentre è presente con riferimento ai meta prodotti Mepa 
all’interno dell’iniziativa denominata “Servizi per l’Information & Communication Technology”

Ritenuto



In  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza, 
proporzionalità,  buon  andamento,  tempestività  e  correttezza  dell’attività  amministrativa  e  nel 
rispetto del principio di libera concorrenza e rotazione negli inviti ed affidamenti di:

-  procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta su Mepa alla  Ditta  “Dedagroup 
Public Services” con sede Legale a Trento, in via di Spini n. 50 avente Partita Iva 01727860221, 
sulla base del criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 
comma 4 lett. c)

per le seguenti motivazioni:

la Ditta “Dedagroup Public Services” lo scorso 2016, si è occupata della creazione dello strumento 
informatico per l’Osservatorio Legalità sulla piattaforma territoriale dell’Unione Terre d’Argine, in 
quanto  tale  Software  House  aveva  già  concorso,  nel  corso  degli  anni,  allo  sviluppo  ed 
implementazione  della  suite  software  del  SIT,  condivisa  tra  tutti  i  comuni  dell’Unione;  ciò  ha 
permesso di sfruttare, con continuità nel tempo e con i necessari automatismi, le sinergie tra i dati 
già presenti e quelli di recente creazione da caricare nella nuova banca dati, rispondendo, in tal 
modo, alle esigenze di interrogazione e di lettura conseguente dei fenomeni di prevenzione della 
illegalità. Inoltre, nel corso degli anni, ha curato la relativa assistenza e manutenzione della suite 
software del SIT, condivisa tra tutti i comuni dell’Unione.
Il sistema informatico banca dati legalità, elaborato da tale Ditta, è risultato essere rispondente ai  
bisogni di questa Amministrazione per il raggiungimento della finalità prefissata, ossia l’utilizzo di 
uno strumento informatico per lo svolgimento, in forma semplificata, di verifiche e controlli  su 
eventuali  posizioni  anomale  di  cittadini  residenti  nell’Unione,  al  fine  di  favorire  la  legalità  e 
prevenire il radicamento sul nostro territorio di forme di criminalità organizzata.
L’affidamento  alla  medesima  Ditta  anche  delle  ulteriori  attività  di  sviluppo,  potenziamento, 
implementazione della banca dati, consentirebbe di proseguire nel percorso già avviato lo scorso 
anno e per  il  quale  sono stati  ottenuti,  come è emerso in  sede  di  convocazione  del  “Tavolo  
Permanente per  la  Legalità”,  risultati  più  che  soddisfacenti,  rispettando al  contempo criteri  di  
economicità, efficacia ed efficienza della Pubblica Amministrazione.
L’implementazione del software determina, poi, un bisogno di pianificazione dell’attività formativa 
ed affiancamento al personale tecnico che per motivi di economicità, efficacia ed efficienza sarà 
consono venga curata da personale esperto della  medesima Ditta che ne ha curato la creazione,  
lo sviluppo ed il potenziamento;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
-  con  l’esecuzione  del  contratto  s’intende  realizzare  il  seguente  fine:  attuazione  del  progetto 
finanziato dalla regione denominato “Cruscotto Legalità 3.0 – Tecnologia e Formazione a supporto 
degli Enti Locali”, in modo da procedere alla sua rendicontazione;
-  le  clausole  negoziali  essenziali  sono contenute  nella  Trattativa  Diretta,  nonché  nella  scheda 
Tecnica che si allegano;
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14 del D.Lgs. 50/2016;

Precisato altresì che:
si  ritiene  di  non dover  richiedere  la  garanzia  definitiva  alla  Ditta  affidataria,  come consentito 
dall’art. 103 comma 11 del codice dei contratti, stante il limitato importo e le caratteristiche del 
servizio;



Accertato
Sulla base di quanto previsto dall’articolo 36 comma 6 bis che la verifica sull’assenza dei motivi di  
esclusione di cui all’art. 80 è effettuata su un campione significativo in fase di ammissione e di 
permanenza, dal soggetto responsabile dell’ammissione al mercato elettronico e quindi di Consip e 
che resta ferma l’obbligo di verifica sull’aggiudicatario;

Acquisito
Il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “Durc online” messo a disposizione dal 
portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 17/02/2018” 

Ritenuto
per le ragioni espresse, di affidare la fornitura del servizio, oggetto della presente determinazione, 
alla Ditta “Dedagroup Public Services” con sede Legale a Trento, in via di Spini n. 50 avente 
Partita Iva 01727860221;

Considerato che
Per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG: Z2320704D5;

Ritenuto quindi
di  disporre  sulla  voce  di  bilancio n.  30.00.12  “Prestazione  di  Servizi  –  Osservatorio  Legalità”, 
l’impegno di spesa per la somma complessiva di  € 25.851,07 (iva compresa) comprensiva di 
tasse ed accessori, per l’esercizio di previsione 2017-2019 – annualità 2017, mediante affidamento 
diretto;

Visti:
-  il  combinato  disposto  degli  artt.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di 
gestione,  ivi  compresa  l’assunzione  di  impegni  di  spesa e  192  “Determinazione  a  contrarre  e 
relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali;
-  l’art.  147 bis  relativamente al  controllo di  regolarità  amministrativa e contabile  da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare gli artt. 35 e 36;
- la L. n. 241/1990 sul procedimento amministrativo;
- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito dalla Legge n. 102/2009, concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni;
- la L. n. 136/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”, e successiva normativa inerente la tracciabilità dei flussi finanziari tra cui il  
D.L. 187/2010 e la L. 217/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con Delibera di Consiglio n. 33 
del 02/12/2015;
- il Regolamento di Contabilità dell’Unione Terre d’Argine, approvato con Delibera di Consiglio n. 6 
del 27/02/2008, in vigore dal 10/03/2008, in particolare l’art. 21 “Disciplina per l’impegno delle 
spese”;
-  il  D.Lgs.  23  giugno  n.  118/2011  sulle  disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti Locali e loro organismi;
- lo Statuto dell’Unione Terre d’Argine;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
1) di  aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  tramite 



Trattativa  Diretta  su  Mepa,  la  fornitura  del  servizio  di  Sviluppo,  Potenziamento, 
Implementazione dello Strumento Informatico – Banca Dati per l’Osservatorio della Legalità 
sulla  Piattaforma  Territoriale  dell’Unione  Terre  d’Argine  –  Attività  di  Formazione  ed 
Affiancamento per un Miglior utilizzo del Sistema, a favore della Ditta Dedagroup Public 
Services , da eseguirsi entro il 31/12/2017 per l’ importo di € 21.189,40 (Iva esclusa);

2) di  rilevare  una  economia  di  Euro  979,67  sull’impegno  n.1174/2017  a  seguito 
dell’aggiudicazione definitiva per la fornitura del servizio di pianificazione organizzativa, 
logistica, metodologica effettuata con determina dirigenziale n.1106 del 15/11/2017;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 25.851,07 (Iva compresa), alla voce di bilancio n. 
30.00.12 “Prestazione di Servizi – Osservatorio Legalità” per l’esercizio di previsione 2017-
2019 – annualità 2017, mediante affidamento diretto, e finanziandola nel seguente modo:

- per Euro 16.973,67 con il trasferimento dalla Regione E.R. assegnato all’Unione delle Terre 
d’Argine ed accertato alla voce di bilancio 210.00.07;

- per  Euro  8.877,40  con  risorse  proprie  del  bilancio  2017-2019  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine;

4) di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  l’impegno  di  spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole della finanza pubblica;

5) che per la fornitura del servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z2320704D5;
6) di  dare  atto  che  il  pagamento  avverrà,  previo  rilascio  dell’attestazione  di  verifica  di 

conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.L.gs. n. 
267/2000;

7) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 
comma 5 del D.Lgs n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80 
(non essendo stati  richiesti  ulteriori  requisiti  d’idoneità  e capacità sensi  dell’art.  83 del 
D.Lgs. citato;

8) di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile  e  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  183,  commi  7,8  e  9  del  D.Lgs.  n. 
267/2000;

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio  online,  sul  profilo  internet  dell’Unione  Terre  d’Argine,  nella  sezione 
“Amministrazione  Trasparente”  ai  sensi  degli  artt.  23  e  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  in 
adempimento altresì di quanto disposto dall’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

10) il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione del documento di accettazione offerta, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto, infine, che:

- che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 
del 13/08/2010, artt.3 e 6 e successive modifiche ed integrazioni e lo scrivente ufficio è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della L. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriannuale dello Stato” (legge stabilità 2015) in termini  
di  Scissione dei pagamenti (Split  payment) con versamento della quota IVA secondo le 
modalità ivi previste;

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della  
fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

- il pagamento della fattura avverrà a 30 gg dalla data di accettazione della fattura, intesa 
come verifica della idoneità e conformità della fattura o attestazione di regolare 
esecuzione), come da Circolare del Settore Finanza Bilancio e Controllo di Gestione 



emanata a seguito della pubblicazione del D.Lgs. n. 192/2012;
- che viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 

pubblicazione (Allegato 1)



SETTORE: POLIZIA MUNICIPALE -  USC - GESTIONE SANZIONI AMMINISTRATIVE E COMMERCIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto tramite "Trattativa Diretta" su Mepa 
per la fornitura di Servizio di Sviluppo, Potenziamento, Implementazione dello Strumento Informatico - Banca Dati per 
l'Osservatorio della Legalità sulla Piattaforma Territoriale dell'Unione Terre D'Argine -Attività di Formazione ed 
Affiancamento per un Miglior utilizzo del Sistema, a favore della Ditta Dedagroup Public Services per un importo pari a ¬ 
21.189,40 (Iva esclusa) Codice CIG:Z2320704D5 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 16973.67 000300012

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1241

Descrizione Servizio di sviluppo, potenziamento, implementazione dello 
strumento informatico - Banca Dati per l'Osservatorio della 

Legalità sulla Piattaforma Territoriale dell'U.T.A.-

Codice Creditore

CIG Z2320704D5 CUP

Centro di costo Servizi diversi- servizi generali Natura di spesa

Note Quota finanziata da un trasferimento dalla  Regione  Emilia-Romagna accertato alla voce 210.00.07 del 
bilancio 2017/2019 annualità 2017 (acc.to n. 225/2017)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 8877.4 000300012

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1242

Descrizione Servizio di sviluppo, potenziamento, implementazione dello 
strumento informatico - Banca Dati per l'Osservatorio della 

Legalità sulla Piattaforma Territoriale dell'U.T.A.-

Codice Creditore

CIG Z2320704D5 CUP

Centro di costo Servizi diversi- servizi generali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1114  DEL 20/11/2017 (REGISTRO 
GENERALE).



Carpi, 20/11/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  SUSI TINTI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrarre e di 
aggiudicazione mediante affidamento diretto tramite "Trattativa Diretta" su Mepa per la fornitura 
di Servizio di Sviluppo, Potenziamento, Implementazione dello Strumento Informatico - Banca Dati 
per l'Osservatorio della Legalità sulla Piattaforma Territoriale dell'Unione Terre D'Argine -Attività 
di Formazione ed Affiancamento per un Miglior utilizzo del Sistema, a favore della Ditta 
Dedagroup Public Services per un importo pari a ¬ 21.189,40 (Iva esclusa) Codice 
CIG:Z2320704D5  ”,  n° 16 del registro di Settore in data  17/11/2017

SUSI TINTI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


